1. АДМИНИСТРАЦИЯ МАРКСОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
1. РАЙОНА САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
1.

от 12.02.2020 г. № 202

О мерах по реализации решения Собрания  Марксовского муниципального района от 9 декабря 2019 года № 54/401 «О бюджете Марксовского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»

На основании постановления Правительства Саратовской области от  30 декабря 2019 года № 941-П «О мерах по реализации Закона Саратовской области «Об областном бюджете на 2020 год и на плановый период 2021 и 2022 годов», в целях исполнения решения Собрания Марксовского муниципального района от 9 декабря 2019 года № 54/401 «О бюджете Марксовского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов», руководствуясь Уставом Марксовского муниципального района, администрация Марксовского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить меры по реализации решения Собрания Марксовского муниципального района от 9 декабря 2019 года № 54/401 «О бюджете Марксовского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» согласно приложению.
2. Рекомендовать органам местного самоуправления поселений Марксовского муниципального района:
- учесть положения, установленные настоящим постановлением, при реализации решения о бюджете соответствующего муниципального образования на 2020 год;
- представлять решения о внесении изменений в решение о бюджете соответствующего муниципального образования на 2020 год в комитет финансов администрации Марксовского муниципального района в течение пяти рабочих дней со дня принятия.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Марксовского муниципального района О.А. Мазанову.
4. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Марксовского муниципального района.

Глава Марксовского
муниципального района                                                                     Д.Н. Романов

Приложение
к постановлению администрации
Марксовского муниципального района
от 12.02.2020 г. № 202

[bookmark: Par32]Меры по реализации решения Собрания Марксовского
муниципального района от 9 декабря 2019 года № 54/401
«О бюджете Марксовского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов»

Настоящие меры по реализации решения Собрания Марксовского муниципального района от 9 декабря 2019 года № 54/401 «О бюджете Марксовского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов» (далее – решение о бюджете) подготовлены в целях установления правил и особенностей осуществления деятельности участников бюджетного процесса, а также юридических лиц, не являющихся участниками бюджетного процесса, в рамках исполнения решения о бюджете.
1. Организация исполнения бюджета Марксовского муниципального района осуществляется на основании сводной бюджетной росписи, лимитов бюджетных обязательств и кассового плана в установленном комитетом финансов администрации Марксовского муниципального района порядке.
2. Заместители главы администрации муниципального района:
- осуществляют контроль за выполнением показателей социально-экономического развития района, влияющих на доходы бюджета Марксовского муниципального района и поступлением доходов в бюджет Марксовского муниципального района;
- продолжают работу по выявлению физических и юридических лиц, использующих земельные участки без правоустанавливающих документов, оказанию содействия землепользователям в постановке на учет и оформлению в собственность используемых ими земельных участков из земель сельскохозяйственного назначения, вводу в оборот невостребованных земель, а также актуализации данных об объектах налогообложения земельным налогом и их правообладателях;
- активизируют работу по легализации трудовых отношений работников с работодателями;
- не рассматривают предложения главных распорядителей средств бюджета Марксовского муниципального района по увеличению бюджетных ассигнований на принятие новых видов расходных обязательств или увеличение бюджетных ассигнований на исполнение действующих видов расходных обязательств при отсутствии дополнительных поступлений в бюджет Марксовского муниципального района или сокращения бюджетных ассигнований по отдельным направлениям расходов бюджета Марксовского муниципального района.
3. Главным администраторам доходов бюджета Марксовского муниципального района и главным администраторам источников финансирования дефицита бюджета Марксовского муниципального района обеспечить поступление в доход бюджета муниципального района налогов, сборов и других обязательных платежей, учтенных в параметрах бюджета муниципального района, принять меры по повышению качества администрирования доходов, сокращению задолженности по их уплате, своевременному уточнению невыясненных платежей.
4. Главные распорядители средств бюджета Марксовского муниципального района:
4.1. Обеспечивают:
- приведение муниципальных программ Марксовского муниципального района в соответствие с решением о бюджете в сроки, установленные Бюджетным кодексом Российской Федерации;
- предоставление в комитет финансов администрации Марксовского муниципального района информации для подготовки и опубликования «бюджета для граждан» по проекту бюджета муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов, по принятому решению о бюджете муниципального района на 2021 год и на плановый период 2022 и 2023 годов и по отчету об исполнении бюджета муниципального района за 2019 год в установленные сроки;
- осуществление внутреннего финансового контроля, направленного на достижение результата и рациональное использование бюджетных средств при составлении и исполнении соответствующей части бюджета Марксовского муниципального района по доходам, расходам, источникам финансирования дефицита бюджета муниципального района;
- соблюдение при составлении и исполнении бюджета Марксовского муниципального района установленных бюджетным законодательством ограничений и утвержденных Правительством Саратовской области нормативов формирования расходов на содержание органов местного самоуправления;
- соблюдение муниципальными учреждениями Федерального закона от  19 июня 2000 года № 82-ФЗ «О минимальном размере оплаты труда» (с изменениями);
- реализацию плана мероприятий по оздоровлению муниципальных финансов, утвержденного постановлением администрации Марксовского муниципального района  от 10 августа 2018 года № 1301-н, в полном объеме.
4.2. Ежемесячно до 15 числа представляют в комитет финансов администрации Марксовского муниципального района предложения о необходимых изменениях в решение о бюджете, включая изменения функций главных администраторов доходов бюджета муниципального района и (или) состава закрепленных за ними кодов классификации доходов бюджета бюджетной системы Российской Федерации.
4.3. Обосновывают при подготовке предложений по внесению изменений в решение о бюджете причины изменения, осуществляют оценку влияния предлагаемых изменений на целевые показатели (индикаторы) соответствующей муниципальной программы Марксовского муниципального района.
4.4. Не допускают в течение 2020 года возникновения (роста) просроченной кредиторской задолженности по заработной плате и начислениям на выплаты по оплате труда работников муниципальных учреждений, по исполнению публичных нормативных и долговых обязательств муниципального района.
5. Управлению экономического развития и торговли администрации Марксовского муниципального района осуществлять ежемесячный мониторинг основных показателей социально-экономического развития муниципального района, муниципальных программ, налоговых и неналоговых поступлений в бюджет муниципального района.
6. Комитету финансов администрации Марксовского муниципального района:
6.1. Осуществлять:
6.1.1. финансирование главных распорядителей средств бюджета Марксовского муниципального района в соответствии с утвержденными лимитами бюджетных обязательств и кассовым планом по видам расходов:
- первоочередные расходы, утвержденные приказом комитета финансов администрации Марксовского муниципального района от 10 декабря 2019 года  № 29/1-П «О первоочередных обязательствах местного бюджета в 2020 году»;
- прочие расходы.
6.1.2. мониторинг фактических налоговых платежей в бюджет муниципального района и динамики недоимки по ним.
6.1.3. размещение в информационно-телекоммуникационной сети Интернет информации согласно Перечню показателей оценки уровня открытости бюджетных данных в муниципальных образованиях, утвержденному приказом министерства финансов Саратовской области от 30 июня 2016 года № 202 «О проведении мониторинга открытости бюджетных данных на муниципальном уровне», с учетом положений приказа Министерства финансов Российской Федерации от 22 сентября 2015 года № 145н «Об утверждении Методических рекомендаций по представлению бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов и отчетов об их исполнении в доступной для граждан форме».
6.2. Обеспечивать:
- погашение долговых обязательств муниципального района в соответствии с Программой муниципальных внутренних заимствований муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов, утвержденной Решением Собрания Марксовского муниципального района от 9 декабря 2019 года № 54/401 «О бюджете Марксовского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».;
- предоставление из бюджета Марксовского муниципального района бюджетных кредитов бюджетам поселений Марксовского муниципального района в порядке и на условиях установленных Приложением № 15 к решению Собрания Марксовского муниципального района от 9 декабря 2019 года № 54/401 «О бюджете Марксовского муниципального района на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 годов».
6.3. В случае сокращения поступлений доходов в бюджет Марксовского муниципального района в 2020 году:
6.3.1. обеспечивать в полном объеме финансирование (в пределах средств, предусмотренных в бюджете Марксовского муниципального района на эти цели):
- оплаты труда и начислений на нее (в том числе обеспечиваемых за счет субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям);
- дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений и иных межбюджетных трансфертов бюджетам поселений Марксовского муниципального района, направляемых на оплату труда, коммунальных услуг, налогов сборов и иных платежей, предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;
- оплаты коммунальных услуг (в том числе обеспечиваемых за счет субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям);
- уплаты налогов, сборов и иных обязательных платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации (в том числе обеспечиваемых за счет субсидий, предоставляемых муниципальным бюджетным и автономным учреждениям);
- предоставления мер социальной поддержки отдельным категориям граждан;
- обслуживания муниципального долга Марксовского муниципального района;
- оплаты судебных актов, предусматривающих обращение на средства бюджета муниципального района.
6.3.2. Финансирование остальных расходов осуществлять в зависимости от поступлений доходов в бюджет Марксовского муниципального района.
6.4. Заключить не позднее 1 мая 2020 года с главами поселений муниципального района, получающих дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности поселений за счет субвенций из областного бюджета на исполнение государственных полномочий по расчету и предоставлению дотаций бюджетам поселений, соглашения, которыми предусматриваются меры по социально-экономическому развитию и оздоровлению муниципальных финансов поселений.
7. Главным распорядителям средств бюджета Марксовского муниципального района обеспечить:
- эффективное использование средств бюджета Марксовского муниципального района в течение текущего финансового года;
- формирование, ведение и утверждение в установленном порядке ведомственных перечней муниципальных услуг и работ, оказываемых и выполняемых муниципальными учреждениями в соответствие с базовыми (отраслевыми) перечнями государственных и муниципальных услуг и работ, утвержденными федеральными органами исполнительной власти, осуществляющими функции по выработке государственной политики и нормативно-правовому регулированию в установленных сферах деятельности, и их размещение в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» и на официальном сайте в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по размещению информации о государственных и муниципальных учреждениях;
- в соответствии с постановлением администрации Марксовского муниципального района от 4 мая 2016 года № 621-н «О порядке формирования муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) в отношении муниципальных учреждений Марксовского муниципального района и финансового обеспечения выполнения муниципального задания» не позднее 15 рабочих дней со дня утверждения в установленном порядке лимитов бюджетных обязательств на 2020 год разработку и утверждение муниципальных заданий муниципальным учреждениям, нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и (или) затрат на выполнение работ, используемых при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципальными учреждениями муниципальных заданий;
- в срок не позднее 1 марта 2020 года подготовку и направление в установленном порядке для участия в конкурсном отборе заявок для предоставления из областного бюджета субсидии на реализацию проектов развития муниципальных образований области, основанных на местных инициативах;
совместно с подведомственными муниципальными учреждениями:
- актуализацию в установленные сроки информации об муниципальных учреждениях, размещенной в сети Интернет в порядке, установленном приказом Министерства финансов Российской Федерации от 21 июля               2011 года № 86н «Об утверждении порядка предоставления информации государственным (муниципальным) учреждением, ее размещения на официальном сайте в сети Интернет и ведения указанного сайта»;
- инвентаризацию правовых оснований оказания муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальными автономными и бюджетными учреждениями, в том числе по перечням услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и, при необходимости, разработку проектов правовых актов по урегулированию вопросов оказания муниципальных услуг (работ) для их включения в региональный перечень (классификатор) Саратовской области государственных (муниципальных) услуг, не включенных в общероссийские базовые (отраслевые) перечни (классификаторы) государственных и муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам, и работ;
- качественную подготовку и представление платежных документов в комитет финансов администрации Марксовского муниципального района;
- исполнение судебных актов, предусматривающих обращение на средства бюджета муниципального района.
8. Установить, что получатели средств бюджета муниципального района при заключении  договоров (муниципальных контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг в пределах доведенных им в установленном порядке соответствующих лимитов бюджетных обязательств вправе предусматривать авансовые платежи с последующей оплатой денежных обязательств, возникающих по договорам (муниципальным контрактам) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, после подтверждения предусмотренных указанными договорами (муниципальными контрактами) поставки товаров, выполнения работ, оказания услуг в объеме произведенных платежей:
- в размере, не превышающем 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации, - по договорам (муниципальным контрактам) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг, если иное не установлено настоящим постановлением;
- в размере, свыше 30 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации, при включении в указанные договоры (муниципальные контракты) условия о перечислении авансовых платежей на счета, открытые в комитете финансов Марксовского муниципального района для учета операций со средствами организаций, не являющихся участниками бюджетного процесса;
- до 100 процентов суммы договора (муниципального контракта), но не более доведенных лимитов бюджетных обязательств по соответствующему коду бюджетной классификации Российской Федерации, - по договорам (муниципальным контрактам) об оказании услуг связи, о подписке на печатные издания и об их приобретении, обучении на курсах повышения квалификации, о прохождении профессиональной переподготовки, об участии в научных, методических, научно-практических и иных конференциях, о проведении государственной экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий, о проведении проверки достоверности определения сметной стоимости объектов капитального строительства, финансовое обеспечение строительства, реконструкции или технического перевооружения которых планируется осуществлять полностью или частично за счет средств бюджета Марксовского муниципального района, о приобретении авиа- и железнодорожных билетов, билетов для проезда городским и пригородным транспортом, об оказании гостиничных услуг по месту командирования, а также о проведении мероприятий по тушению пожаров, по договорам обязательного страхования гражданской ответственности владельцев транспортных средств, по договорам (муниципальных контрактам) по изготовлению бланков.
9. Органам, осуществляющим функции и полномочия учредителя в отношении муниципальных бюджетных и автономных учреждений, обеспечивать включение указанными учреждениями при заключении ими договоров (контрактов) о поставке товаров, выполнении работ и оказании услуг об авансовых платежах в объеме, не превышающем предельные размеры выплат авансовых платежей, установленных в соответствии с пунктом 8 настоящего постановления для получателей средств бюджета муниципального района.

Заместитель главы администрации
муниципального района                                                                  О.А. Мазанова